
MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS ASUNTO N9 2

M ontevideo, 2 8
VISTO: el D ecreto N° 4 4 6 /0 0 9 , de 25 de setiem bre  de 2 0 0 9 ;------------------

RESULTANDO: que por el m ism o, se inco rp o ra ro n  a ran ce le s  p a ra  los 

servicios que realiza el D epartam en to  de L aborato rios de S alud  Pública, 

dep en d ien te  de la División Epidem iología, de la D irección G eneral de la

S a lu d  del M inisterio de S alud  P ú b lic a ;--------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  se h a  co n sta tad o  la n ecesid ad  de am p lia r el 

elenco de a ran ce le s  estab lec idos en  el a rtícu lo  1 del p rec itado  D ecreto 

N° 4 4 6 /0 0 9 , de 25 de setiem bre de 2 0 0 9 ;---- ----------------------------------------

II) que la aparic ión  de pato log ías em ergen tes obligan

el desarro llo  de n u ev as  técn icas  de d iagnóstico  que  no e s tá n  

in co rpo radas en  el a ran ce l a c tu a l ; --------------------------------------------------------

III) que  se estim a p e rtin en te  que  el Poder Ejecutivo,

con inform e fundado , exonere del pago de a ran ce le s  cu an d o  se req u ie ra  

co n ta r con d e te rm in ad o s e s tu d io s  d iagnósticos p a ra  a fro n ta r la  realidad  

san ita r ia  del p a ís ;---------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  expuesto , y a  lo d isp u es to  en  la Ley N° 

9 .202 , de 12 de enero  de 1934, D ecreto N° 1 7 9 /0 0 2 , de 21 de m ayo de

2002 y D ecreto N° 4 4 6 /0 0 9 , de 25 de setiem bre de 2 0 0 9 ;---------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo I o.- Agrégase al a rtícu lo  1 del D ecreto N° 4 4 6 /0 0 9 , de 25

IV) que co rresponde  p roceder en  consecuenc ia ;

de setiem bre  de 2009, los s ig u ien tes  arance les:

6 .14  E valuación  de reactivos fren te  a  SARS CoV 2 

y a  o tros fu tu ro s  posib les p a tógenos 

em ergen tes, seg ú n  el Código de Notificación



A rtículo 2o.-

A rtículo 3o.- 

A rtículo 4 o.-

O bligatoria de enferm edades, en  el ítem  

E ventos de im portanc ia  nacional e

in te rn ac io n a l:----------------------------------------------

T est Serológicos 60 UR

T est A ntigénicos 100 UR

T estP C R  120 UR

El Poder Ejecutivo, con inform e fundado  del 

M inisterio de S alud  Publica pod rá  exonerar el pago 

del a ran ce l cuando  sea  necesario  co n ta r con 

de te rm in ad o s estu d io s  d iagnósticos p a ra  a fro n ta r la

rea lidad  san ita r ia  del p a ís .----------------------------------------

D eróganse las n o rm as  que se opongan al p re sen te

D ecreto .----------- -------- -----------------------------------------------

C om un iqúese .----------------------------------------------------------

D ecreto Poder Ejecutivo N° 

D ecreto In te rno  N°

Ref. 1 2 /0 0 1 /3 /6 6 2 1 /2 0 2 1  

/m o

7 jy —


